平成２８年度第６回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２８年１１月１４日（月） １６時１５分～１７時２０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  ■内田委員長 ■橋本委員 ■小笹委員 ■梶谷委員 ■三原委員

■石橋委員  ■飯塚委員 □安藤委員 ■三代委員 ■阿食委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（原院生、岩谷院生）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 平成２８年１０月開催の平成２８年度第５回看護研究倫理委員会議事要

旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：脳卒中発症により急性期病院に入院となった高齢患者とその子

どもの親密性の様相

・・・・・・資料１

   内田委員長から，資料１のとおり原院生より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて申請者の原院生から研究の概要等についての説明及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（２）課題名：育児休業明けの看護職の仕事と生活の調和実現度とキャリア成

熟および復帰後上司からのキャリア支援との関連

                   ・・・・・・資料２

   内田委員長から，資料２のとおり岩谷院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の岩谷院生から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

２．報告事項

○審査結果について

（１）申請者：看護部  副看護師長  荒木 もも子

課題名：初回抗がん薬治療を受ける患者に対する準備教育ＤＶＤの活

用の実態と課題

審査結果：承認（平成２８年１０月１７日付け）

（２）申請者：看護部  副看護師長  妹尾 尚美

   課題名：がん化学療法関連業務における看護師の曝露予防行動に関す

る直接観察法を用いた調査

   審査結果：承認（平成２８年１０月１７日付け）

３．その他

○次回の看護研究倫理委員会について，平成２８年１２月１２日（月）１６

時１５分から開催することとした。